
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Appalti – Assistenza Amministrativa EELL - SUA

DETERMINAZIONE N. 2539 DEL 16/12/2022

OGGETTO: DELIBERA CIPE N.54/2016.”STRADA DI COLLEGAMENTO AREA INTERNA
DEL FORTORE CON SS.90 BIS. LAVORI DI COSTRUZIONE STRADA DI
COLLEGAMENTO FOIANO V.F.-SS.90 BIS (1° TRONCO) TRATTO S.P. N.169
CONTRADA GANTO/CALCARELLA-S.P. N.88.PROCEDURA APERTA DI GARA
PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA
ESECUTIVA, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI
PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE LAVORI. NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE, AI SENSI DELL’ART. 77 DEL D.LGS. N. 50 DEL 2016.

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE, con determina di questo Ente n. 2186 del 31/10/2022, per le motivazioni nella stessa riportate, è
stato stabilito tra l’altro quanto segue:

1) di prendere atto che, il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “Strada di
collegamento area interna del Fortore con SS 90 bis. Lavori di costruzione strada di collegamento Foiano V.F. –
SS 90 bis (1° tronco) tratto S.P. n°169 contrada Ganto/Calcarella-S.P. n°88”, finanziato con Delibera CIPE n°
54/2016 per l’importo complessivo di €. 37.300.000,00 è stato approvato con determinazione dirigenziale n.2116
del 21/10/2022;

2) di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 D.Lgs n° 267/2000, quanto segue:
a) fine: con il contratto si intende perseguire la realizzazione di un’arteria stradale;
b) oggetto del contratto: lavori realizzazione tratto stradale;
c) forma del contratto: scrittura privata;
d) modalità di scelta del contraente: procedura aperta ex art. 60 D.Lgs. n° 50/2016 da aggiudicarsi
mediante appalto integrato con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del
miglio rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9- bis e 95, comma 2 e 6, del D.Lgs. n° 50/2016 e
s.m.i.;
e) clausole ritenute essenziali: saranno contenute nello schema di disciplinare.

3) di impegnare la somma complessiva di €. 37.300.000,00 sul capitolo n°12415;

4) di dare atto che l’intervento è compreso nel Programma delle Opere Pubbliche 2020-2022 e nell’elenco annuale
2020, approvato con deliberazione del Consiglio Provinciale n°17 del 18/09/2020 ed è interamente finanziato con
le risorse del delibera CIPE n° 54/2016, stanziate sul capitolo n°12415;



2

5) di indire una procedura aperta di gara ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n° 50/2016, per l’affidamento dei “Strada di
collegamento area interna del Fortore con SS 90 bis. Lavori di costruzione strada di
collegamento Foiano V.F. – SS 90 bis (1° tronco) tratto S.P. n°169 contrada Ganto/Calcarella-S.P. n°88”, in
modalità interamente telematica attraverso il sistema informatico di e-procurement di DigitalPA s.r.l.
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/, per l’importo a base di gara di €.29.571.825,71, inclusi
€.120.000,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed €.1.092.191,97, oltre oneri previdenziali e fiscali per
progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione soggetti a ribasso
d’asta;

6) di stabilire che l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata
sulla base del miglio rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 36 comma 9 bis e 95, comma 2 e 6, del D.Lgs. n°
50/2016 e s.m.i.;

7) di approvare:
1) le modalità e i criteri di valutazione e attribuzione dei punteggi come previsti nelle Linee Guida di riferimento
emesse da ANAC e come definiti dell’allegato “Disciplinare di gara” allegato al presente provvedimento;
2) lo schema di bando di gara, disciplinare e relativi modelli di partecipazione, che benché non
materialmente allegati al presente provvedimento, ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

8) di dare atto che:
1) l’intervento è interamente finanziato con le risorse della delibera CIPE n° 54/2016 e n° 12/2018,
stanziate;
2) il CIG assegnato alla procedura di gara è: 94693957F4;
3) la Stazione appaltante, fino a quando non sia intervenuta l´aggiudicazione definitiva, nell’ambito del proprio
potere discrezionale, si riserva la facoltà, in presenza di ragioni di pubblico interesse, di disporre la revoca o
l’annullamento dell’intera procedura di gara, senza neppure speciali oneri motivazionali;

9) di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti
dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

10) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

11) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di
finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i;

12) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012,
nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

13) di trasmettere il presente atto al Settore Amministrativo-Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di competenza;

14) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on
line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

DATO ATTO, ALTRESÌ, CHE:
- questa Stazione Appaltante ha proceduto alla pubblicazione, ai sensi di legge, del bando di gara prot.n. 24069 del

31/10/2022 con scadenza del termine per la presentazione delle offerte in data 30/11/2022 – ore 13:00 - per
l‘affidamento dell’appalto in oggetto mediante procedura aperta con il criterio di aggiudicazione dell’offerta
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 2, del
decreto legislativo n. 50/2016 secondo i criteri indicati nel disciplinare di gara;



3

CONSIDERATO che la procedura di gara si svolge interamente per via telematica a mezzo di apposita piattaforma
informatica di gestione delle gara attraverso il sistema informatico di e-procurement di https://provincia-
benevento.acquistitelematici.it/

RITENUTO di dover procedere alla nomina della Commissione Giudicatrice, ai sensi dell’art.77 del D.Lgs.n. 50/2016
per le attività di esame e valutazione delle offerte tecniche, tempo ed economiche e attribuzione dei relativi punteggi, nel
rispetto del bando di gara e del disciplinare di gara, sulla base della documentazione tecnica posta a base di gara e di tutti i
suoi allegati;

RITENUTO di procedere alla nomina della suddetta Commissione nel numero di 5 membri, con individuazione oltre al
Presidente della stessa, di n. 4 Commissari esperti con adeguate competenze tecniche;

VISTA la necessità e urgenza di procedere all’affidamento dell’appalto in oggetto;

CONSIDERATO CHE:
- i notevoli carichi di lavoro che, a tutt’oggi, risultano già assegnati all’ing. Angelo Carmine Giordano, Dirigente

del Settore Tecnico della Provincia di Benevento nell’esercizio delle proprie mansioni e funzioni, sono tali da non
consentire di affidare allo stesso anche la Presidenza di Commissione di gara in oggetto;

- che i carichi di lavori già assegnati al personale interno dell’Ente e la carenza in organico di figure professionali
“specialistiche” è tale da non consentire di individuare i n. 5 commissari esperti della Commissione tra il
personale interno di questo Ente;

RITENUTO pertanto, di dover ricorrere, al fine di individuare sia il Presidente della Commissione che i n.4 componenti
esperti, a soggetti esterni a questa Amministrazione Provinciale, in conformità a quanto previsto dalla legislazione
vigente;

VISTA, a tal fine la nota di questo ente prot.n.0023954 del 28/08/2019 trasmessa ai Comuni della Provincia di Benevento,
con la quale è stato richiesta ai soggetti interessati di comunicare la disponibilità a far parte di Commissioni Giudicatrici
per le procedure di gara da espletare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa l’affidamento di lavori
pubblici e servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria;

RILEVATO che, tra gli altri, hanno comunicato la propria disponibilità a far parte delle predette Commissioni:

Ing. Giuseppe Corbo Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di
Fragneto l’Abate (BN)

Ing. Salvatore Trotta Responsabile del Settore LL.PP del Comune di San
Giorgio La Molara

Arch.Pietro Francesco Buonanno Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di
Moiano

Ing. Angelo Loia Papa
Funzionario direttivo area tecnica del Comune di
Tocco Caudio

Ing. Domenico Duilio
Responsabile settore Tecnico Lavori pubblici
comune di Montesarchio

VISTO il curriculum professionale dei suddetti funzionari;

RILEVATO che i suddetti funzionari hanno competenza professionale adeguata ed idonea esperienza per ricoprire
l’incarico di componente della Commissione Giudicatrice come da rispettivi curricula professionali;

https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/
https://provincia-benevento.acquistitelematici.it/


4

RITENUTO, per quanto sopra esposto di nominare la Commissione Giudicatrice di cui trattasi nella seguente
composizione:

Ing. Giuseppe Corbo Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di
Fragneto l’Abate (BN)

Ing. Salvatore Trotta Responsabile del Settore LL.PP del Comune di San
Giorgio La Molara

Arch.Pietro Francesco Buonanno Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di
Moiano

Ing. Angelo Loia Papa
Funzionario direttivo area tecnica del Comune di
Tocco Caudio

Ing. Domenico Duilio
Responsabile settore Tecnico Lavori pubblici
comune di Montesarchio

EVIDENZIATO che i componenti della Commissione diversi dal Presidente non devono avere svolto, né possono
svolgere, alcun’altra funzione o incarico relativamente al contratto in oggetto;

ATTESO che le funzioni di Segretario della Commissione possono essere attribuite alla dott.ssa Giovanna Mennitto,
Istruttore amministrativo del Servizio Appalti del Settore Tecnico della Provincia di Benevento;

RITENUTO, ALTRESÌ:
- di nominare una segretaria supplente al fine di poter procedere con speditezza alle operazioni di gara nei casi di

assenza giustificata dal servizio della Segretaria nominata;
- di individuare la predetta segretaria supplente nella persona della dott.ssa Edvige Antonietta Coduto, Istruttore

Amministrativo del Settore Tecnico;

RITENUTO, pertanto, di procedere alla nomina e costituzione della Commissione di gara per l’aggiudicazione
dell’appalto in questione, individuando i relativi componenti nelle persone di:

Presidente

Ing. Giuseppe Corbo Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di
Fragneto l’Abate (BN)

Commissari esperti

Arch.Pietro Francesco Buonanno Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di
Moiano

Ing. Salvatore Trotta Responsabile del Settore LL.PP del Comune di San
Giorgio La Molara

Ing. Angelo Loia Papa Funzionario direttivo area tecnica del Comune di
Tocco Caudio

Ing. Domenico Duilio Responsabile settore Tecnico Lavori pubblici
comune di Montesarchio



5

Segretaria

dott.ssa Giovanna Mennitto
Istruttore amministrativo del Settore Tecnico della
Provincia di Benevento

Segretaria supplente

dott.ssa Edvige Antonietta Coduto
Istruttore amministrativo del Settore Tecnico della
Provincia di Benevento

DATO ATTO che le attività della Commissione giudicatrice si concluderanno con la definizione della graduatoria finale
di merito, in esito all’eventuale procedimento di valutazione delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs. n.
50/2016;

RITENUTO di riconoscere al Presidente e ai componenti della Commissione il compenso, per ciascuno di essi, di €
5.000,00;

DATO ATTO, pertanto, che la spesa complessiva per la nomina dei due componenti esterni ammonta a € 25.000,00 (5 x
€ 5.000,00);

DATO ATTO, altresì, che per la Segretaria della Commissione non è previsto alcun compenso in quanto dipendenti
dell’Ente Appaltante che svolgeranno tale funzione nell’ambito delle rispettive attività d’Ufficio;

VISTA l’urgenza di affidare i lavori in oggetto;

D E T E R M I N A

1) di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, la Commissione
giudicatrice per l’affidamento dell’appalto in oggetto, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
per le attività di valutazione delle offerte tecniche, tempo ed economiche, con la seguente composizione:

Presidente

Arch.Pietro Francesco Buonanno Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di
Moiano

Commissari esperti

Ing. Giuseppe Corbo Responsabile dell’Ufficio Tecnico del Comune di
Fragneto l’Abate (BN)

Ing. Salvatore Trotta Responsabile del Settore LL.PP del Comune di San
Giorgio La Molara

Ing. Angelo Loia Papa Funzionario direttivo area tecnica del Comune di
Tocco Caudio

Ing. Domenico Duilio Responsabile settore Tecnico Lavori pubblici
comune di Montesarchio

Segretaria

dott.ssa Giovanna Mennitto Istruttore amministrativo del Settore Tecnico della



6

Provincia di Benevento
Segretaria supplente

dott.ssa Edvige Antonietta Coduto
Istruttore amministrativo del Settore Tecnico della
Provincia di Benevento

2) di stabilire che le attività della Commissione giudicatrice si concluderanno con la definizione della graduatoria
finale di merito, in esito all’eventuale procedimento di valutazione delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97 del
D.Lgs. n. 50/2016;

3) di riconoscere al Presidente e ai componenti della Commissione il compenso, per ciascuno di essi, di € 5.000,00;

4) di impegnare la spesa complessiva di € 25.000,00 per il pagamento dei compensi al Presidente e ai Commissari
esterni della Commissione di gara sul capitolo 12415 del 2022 – impegno provv. 858/2022;

5) di notificare copia del presente Provvedimento ai componenti nominati;

6) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Benevento.

Il RUP
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Augusto Travaglione)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



7

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12415 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

858 N. 3150 € 5.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

BUONANNO PIETRO FRANCESCO

Descrizione Impegni Assunti

DELIBERA CIPE N° 54/2016. “STRADA DI COLLEGAMENTO AREA INTERNA DEL FORTORE CON SS 90 BIS.
LAVORI DI COSTRUZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO FOIANO V.F. – commissione di gara

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12415 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

858 N. 3151 € 5.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

TROTTA SALVATORE

Descrizione Impegni Assunti

DELIBERA CIPE N° 54/2016. “STRADA DI COLLEGAMENTO AREA INTERNA DEL FORTORE CON SS 90 BIS.
LAVORI DI COSTRUZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO FOIANO V.F. – commissione di gara

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12415 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

858 N. 3154 € 5.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

DUILIO DOMENICO

Descrizione Impegni Assunti

DELIBERA CIPE N° 54/2016. “STRADA DI COLLEGAMENTO AREA INTERNA DEL FORTORE CON SS 90 BIS.
LAVORI DI COSTRUZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO FOIANO V.F. – commissione di gara

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12415 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno



8

858 N. 3153 € 5.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

PAPA LOIA ANGELO

Descrizione Impegni Assunti

DELIBERA CIPE N° 54/2016. “STRADA DI COLLEGAMENTO AREA INTERNA DEL FORTORE CON SS 90 BIS.
LAVORI DI COSTRUZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO FOIANO V.F. – commissione di gara

Titolo Missione Capitolo Esercizio

2.02.01.09.012 10.05 12415 2022

Impegno
Provv.

Impegno
Definitivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

858 N. 3152 € 5.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

CORBO GIUSEPPE

Descrizione Impegni Assunti

DELIBERA CIPE N° 54/2016. “STRADA DI COLLEGAMENTO AREA INTERNA DEL FORTORE CON SS 90 BIS.
LAVORI DI COSTRUZIONE STRADA DI COLLEGAMENTO FOIANO V.F. – commissione di gara

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Armando Mongiovì)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


